
\'\' 
D.D.G. n.g 61 /Serv.4

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 "Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni"

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO 1o Statuto della Regione Siciliana;

\/ISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 recante norrne sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante norrne per la úorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concemente
"Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dieembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5
dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni", come modificato con il D.P. Reg.
27 giugno 2019, n. 12;

VISTO I'art.7 della 1.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale I'attuazione dei
piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori
regionali;

VISTA la legge regionale T2 maggio 2020, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione per

I'esercizio frnanzîario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 202012022";

VISTA la Delibera n. 172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario
gestionale per I'anno 2020;

VISTO il comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014,n. 5, come modificato dal
conìma 2 dell'articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che prevede, tra I'altro,
I'obbligo per i Comuni assegnatari delle risorse oggetto del presente decreto di "spendere
almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata,

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse
comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilÌzzate
secondo tali modalità" ;

VISTO il comma lquater dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 20T4, n. 5 e s.m.i. che,

tra l'altro, stabilisce che i comuni in stato di dissesto alla data del prowedimenti di
assegnazione non sono tenuti all'obbligo sopra richiamato1'

VISTO il D.A. n. 201 del 31 luglio 2018, con il quale si è proweduto a ripartire
prowisoriamente la somma complessiva di 286.525-432,54 euro da assegnare ai Comuni a
titolo di trasferimenti regionali di parte corrente per I'anno 2018 al netto delle riserve di legge di

cui al predetto comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. ;

VISTO il D.D.G n. 224 del 10 agosto 2018 con il quale si è proweduto, in conformità al

suddetto D.A. n. 20T12018, all'assegnazione ai Comuni delle prime tre trimestralità dei predetti

trasferimenti regionali di parte corrente per I'anno 2018;

W $ W



D.D.c. î.16b iServ.4

VISTO il D.A. n. 17 del 25 febbraio 2019, con il quale si è proweduto ad approvare il riparto
definitivo della somma complessiva di 286.9T2.464,81 euro, a seguito del quale è stato
determinato l'ammontare della quarta trimestralità dei trasferimenti regionali di parte corrente
per I'anng 2018 da assegnare ai Comuni;

VISTO il D.D.G n. 21 del 28 febbraio 2019, con il quale si è proweduto, in'conformità al
suddetto D.A. n. 1712019, ad assegnare ai Comuni la quarta trimestralità dei trasferimenti
regionali di parte corrente per I'anno 2018;

VISTA la nota circolare n. 16 dell'l settembre 2020 (prot. n.924912020) con la quale è stato
richiesto ai Comuni di attestare, mediante apposite schede, le spese sostenute con forme di
democrazia partecipata in relazione alle assegnazioni regionali per l'anno 2018, evidenziando
gli importi minimi in conformità a quanto disposto con il sopra citato decreto assessoriale e
tenuto conto di quanto previsto dal comma lquater dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio
2014 ,n .5es .m. i . ;

CONSIDERATO che - in adempimento a quanto disposto dal richiamato comma 1 dell'art. 6
della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dal comma 2 dell'articolo 6 della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 - le somme che i Comuni sono tenuti a spendere con
forme di democrazia partecipata, utllizzando strumenti che coinvolgano Ia ciftadinanza per la
scelta di azioni di interesse comune, in relazione alle risorse assegnate per l'anno 2018 e pena
la restituzione nell'esercizio frnanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali
modaliti sono quelle indicate nella colonna$D" del prospetto allegato al presente decreto;

VISTA la nota prot. n. 12765 del 28 ottobre 2020 del Servizio 4 "Trasferimenti regionali agli
Enti locali", concemente il rapporto hnale sull'attività istruttoria svolta in relazione alle
attestazioni pervenute da parte dei Comuni relative alla destinazione con forme di democrazia
partecipata di quota parte dei trasferimenti regionali per l'anno 2018, a seguito della quale è
stato quantificato in complessivi 2.028.281,38 euro I'importo delle sonìme da recuperare da
parte dei Comuni inadempienti, fatta salva la facoltà da parte della Amministrazione regionale
di procedere all'applicazione delle penali qualora, a seguito di verifiche anche di tipo ispettivo,
dovesse risultare che le somme di cui alle attestazioni prodotte dalle Amministrazioni comunali
non siano effettivamente spese in conformità alla richiamata disposizione del comma 1 dell'art.
6 della L.r. n. 4/2015 e s.m.i.;

RITENUTO, pertanto, di dovere determinare in complessivi 2.0lI.96lr4L euro i recuperi da
operare nei confronti dei Comuni risultati totalmente o panialmente inadempienti alla
richiamata disposizione di cui al comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014,
n.5 e s.m.i., in relazione all'assegnazione per I'anno 2018, come dettagliatamente indicato
nella colonna "F" dell'allegato prospetto che costituisce parte integrante del presente decreto;

per le motívazioni in premessa riportate

D E C R E T A

Art. I
Per il mancato o parziale adempimento della disposizione di cui al comma 1 dell'articolo 6
della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., in relazione all'assegnazione per.l'anno
2018 e tenuto conto di quanto previsto dal comma lquater del medesimo articolo, i Comuni di
cui all'allegato prospetto analitico, che costituisce parte integrante del presente decreto, sono
tenuti a restituire alla Regione le somme indicate nella colonna ooF" del medesimo prospetto,
pari a complessivi 2.011.961,41 euro.

),1\ f 2Ò t * / r y
(



D.D.c. î.\62 /Serv.4

Art.2
L'Amministrazione si riserva di procedere ad irrogare ulteriori penali, qualora, a seguito di
verifiche, anche di tipo ispettivo, dovesse risultare che le soÍìme di cui alle attestazioni
prodotte dalle Amministrazioni comunali non siano effettivamente spese in conformità alla
richiamata disposizione del comma 1 dell'art. 6 della L.r. n. 4/2015 e s.m.i.

Art.3
il presente prowedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai
fini.dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 68, comma 5, della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 2I e s.m.i., nonché pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione.

Art.4
Awerso al presente prowedimento è esperibile ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta
Uffi ciale della Regione.

Parermo. %o f plgpr-c

Il Funzionario Direttivo

gbgB"q$$K"
\

I1 Dirigente del Servizio
I\4dFig Te resa Tq rnabe ne(a-Wwa+tu<- Il Dirigente Generale

MargheritaRjzza



REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO AUTONOMIE LOCATI E FUNZIONE PUBBLICA
Dipartimento Autonomie Locali - Servizio 4

A/Iegoto at DDG n.g 6% der bc lr\fr lBnlA

Sanzioni da appl icare ai  sensi del  comma 1 del l 'art .  6 del la L.R. n'  5/2OL4 e s.m.i .  per mancata o parziale

attivazione di forme di democrazia partecipata con riferimento all 'assegnazione regionale di parte corrente
per l 'annci 2018.

Prov
còo
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

didemocrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi forniti dai
comuni)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E
AG 84001 Agrígento € L0.932,68 € 0.00 € 70.932,68
AG 84002 Alessondria della Rocca € 21_.867.67 € 27.867.67
AG 84003 Araqona € 0,00 € 8.608,37 € 0,00
AG 8/,oo4 Bivona € 17.536,01 € 18.91_0,85 € 0,oo
AG 84005 Burqio € 8.740.72 € 2L.149.66 € 0.00
AG 84006 Calomonaci € 7.963.88 € 7.963,88
AG 84007 Caltabellotto € 25.27i.42 € 26.1_76,47 € 0,00
AG 84008 Comqstra € 12.085,19 € 16.500,00 € 0.00
AG 84009 Cammarata € 7.565.75 € 7.565.75 € 0.00
AG 84010 Compobello dí Licata € 7.514,81 € 7.200.00 € 374,87
AG 84011 Conicatti € 15.608,96 € 20.000,00 € 0,oo
AG 840L2 Casteltermìni € 0,00 € 0.oo
AG 84013 Castrofîlippo € 8.660.s0 € 8.660,50
AG 440L4 Cattolíca Erocleo € 13.204.10 € 1"6.000,00 € 0,oo
AG 84015 Cionciana € 12.672,08 € 9.000.00 € 3.672,08
AG 84016 ComÍtínì € 6.059.83 € 6.060.00 € 0.00
AG 840L7 Favara € 0,00 € 0,00
AG 84018 Grotte € L2.033,94 € 17.500,00 € 0,00
AG 84019 loppolo Giancoxio € 4.281.1_6 € 4.287.76
AG 84020 Lampeduso e Lînosa € 21.761_,67 € 27.000,00 € 767,67
AG 44021 Licatd € 831",51 € 837,57
AG 84022 Lucca Sicula € 9.1_57,70 € 9.757.70
AG 84023 Menfí € 3.679,52 € 39.s02.93 € 0,00
AG 84024 Montallegro € 71.389,26 € 77.389,26
AG 84025 Montevago € 8.233,94 € L1.L30.00 € 0.00
AG 44026 Naro € 6.67s,02 € 6.675,02
AG 44027 Palma dî Montechíaro € L5.58L.88 € 21_.013,71 € 0,00
AG 84028 Porto Empedocle € 0,00 € 0,00
AG 84029 Racalmuto € 1_1_.328.65 € 8.100.00 € 3.228.65
AG 84030 Roffadali € 8.62L,28 € 8.621,28
AG 84031 Ravanuso € 0,00 € 0,00
AG 44032 Realmonte € L5.608,32 € 16.431.88 € 0.oo

Pagina 1 di 10
\ s - F q



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

di democrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(Ímportí fornití dai
comuní)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E

AG 84033 Ribero € 1.450,24 € 3.L05,61 € 0.00
AG 84034 Sambuca dî Sícília € 5.7L9,1_7 € 1-1_.860,04 € 0,00
AG 84035 San Bíaqio Platani € 6.468,84 € 6.468,84
AG 84036 San Giovanni Gemini € L0.673,87 € 1-L.500,00 € 0.00
AG 84037 îonto Elísabetto € L3.781,89 € 15.1_38,9i € 0,00
AG 84038 ianta Margherita dí Belîce € 6.130,75 € 6.730,75
AG 84039 \ant'Anoelo Muxaro € 7.446,75 €7./M5,75
AG 84040 Santo Stefano QuisquÍna € 1_3.641,50 € 1-2.L89.84 € 7.457.66
AG 8404L Sciacca € 1_4.286.1.9 € 22.5L3,00 € 0,00
AG 44042 Sículiana € 22.372,02 € 24.000,00 € 0,00
AG 84043 Víllafranco Sicula € 5.248,34 € 5.248.34 € 0,00
CL 85001 Acquaviva Plataní € 5.506.27 € 5.L74,17 € 332.70
CL 8s002 Bompensiere € 6.186,93 € 7.000,00 € 0,00
CL 8s003 Butera € 71.200,24 € 1-7.288,00 € 0,oo
CL 85004 Caltqnissetto € 27.949,66 € s4.000.00 € 0.00
CL 8500s Campofranco € 15.507,53 € 1_7.259,58 € 0.00
CL 85006 Delia € 1_4.676,88 € 1_6.528.01 € 0,00
CL 85007 Gela € 40.045,10 € 55.000,00 € o,oa
CL 85008 Marianopolí € L0.075,00 € 70.075.(n
CL 85009 Mozzarino € 8.339,6L € 8.339.67
CL 85010 Mileno € 11.897,32 € 77.897,32
î l 85011 Montedoro € 7.516,70 € 8.254,36 € o,o0
CL 85012 Mussomeli € 0.00 € o.oo
CL 85013 Niscemi € 15.802,49 € 75.802,49
CL 85014 Resuttdno € 70.72L,59 € 34.450,00 € o,o0
CL 85015 Riesi € 70.380.68 € 70.380,68
CL 8s016 San Cataldo € 7.L73.87 € 7.773.87
CL 85017 Sa nta Caterî na Víllarmosa € 7.5L7.75 € 7.577,75
CL 85018 SerrodiÍalco € 4.906,91 € 8.283,80 € 0,00
CL 85019 Sommatíno € 0,00 € 9.309,17 € 0.00
CL 85020 Sutera € 7.293,77 € 8.935,57 € o.oo
î l 85021 Vallelunaa Pratdmeno € 9.275,51 € 1-5.700,00 € 0,00
CL 85022 Villalba € 5.992.4s € 5.992,4s
CT 87001 Ací Bonaccorsî € 11.797.54 € 17.934.00 € 0.00
CT 87002 Ací Castello € 11.607,09 € 8.000,00 € 3.607,09
CT 87003 Acî Catena € 3.183,07 € 3.783,07
CT 8700s Acî Sant'Antonio € 0,00 € 70.000,00 € 0,oo
CT 87004 Acireale € 77.048.03 € 770.000.00 € 0.00
CT 87006 Adrano € 9.20L.04 € 21.000,00 € 0,00
CT 87007 Belpasso € 9.446,86 € 1-3.000,00 € 0,00
CT 87008 BîancavÍlla € 1_5.900.37 € 15.000,00 € 900.37

W,P
Pagina 2 di 10



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

di democrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi fornití dai
comuníl

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E

CT 87009 Bronte € 7.964,60 € L6.L53,00 € 0,00
CT 87010 Calotobiano € 8.098.00 € 8.098.00
CT 870L1 Caltagîrone € 0,00 € 0,00
CT 470L2 Camporotondo Etneo € 8.083,64 € 9.026,25 € 0,oo
f 87013 Castel dí ludica € 17.509,93 € 77.509.93
CT 8701l Castiqlione dí Sicilia € L6.31_9,97 € 18.634,21 € 0,00
CT 870L5 Cqtanío € 1s0.399,36 € 750.399,36
CT 870L6 Fíumefreddo dî Sícilia € 1L.71_0,87 € 77.770.87
CT 870L7 Giorre €0,00 € 0,00
CT 87078 Grammíchele € 2.075,75 € 3.150,0A € 0,00
CT 87019 Gravína dí Catanía € 1-6.644,01 € L9.84L,56 € 0.oo
CT 87020 Licodia Eubea € 12.908,46 € 70.250.00 € 2.658,46
CT 87021 Linguaglossa € 6.408,91 € 6.408,87
CT 87022 Maletto € 16.2L9,41_ € 18.s00,00 € 0,00
CT 47057 Maníace € 12.207,49 € 72.207.49
CT 47023 Mascali € 7.939,00 € 7.939,00
CT 87024 Mascalucîa € 12.719,25 € L0.200,00 € 2.579,25
CT 87055 Mazzorrone € 6.929.06 € 7.800,00 € 4.00
CT 87025 Milítello in Val dí Catania € 6.930,72 € 22.165,00 €0,(n
CT 87026 Milo € 6.330,55 € 6.420,00 € 0,00
CT 87027 Míneo € 1L.927,2g € 77.927,29
CT 87028 Mírabella lmbaccari €0.00 € 14.276,95 € 0.00
CT 47029 Místerbionco € 22.685.55 € 2L.999,00 € 686,55
CT 87030 Motto Sont'Anastasía € 8.039,70 € 8.039,70
CT 87031 Nicolosi € 6.549.L4 € 9.339,71 € 0.oo
CT 87032 Palogonia € 0,00 € 0,00
CT 87033 Paternò € 24.392,35 € 24.392,35
CT 87034 Pedaro € 6.253.54 € 6.253.54
CT 8703s Piedímonte Etneo € 14.268,04 € 74.268.04 € 0,00
CT 87036 Radduso € 13.5L6,45 € 73.576,45
CT 87058 Rogalna € 8.754.52 € 8.754.52 € 0.oo
CT 87037 Ramacco € 71.662,20 € 12.982,1_7 € o,oo
CT 87038 Randazzo € 6.770,95 € 6.770,95
CT 87039 Ríposto € 7.5LL.09 € 10.917.66 €0.00
CT 47040 San Cono € 11.631,57 € L2.000,00 € 0.00
CT 87041 San Giovonni la Punta € 9.488.61. € 9.488,67
CT 87042 San Greoorio dí Cotania € 6.675,23 € 6.675,23
CT 87043 San Míchele di Ganzaria € 17.766.16 € 78.387,s8 € 0.00
CT 8704J. San Pîetro Clarenzo € 6.013,22 € 6.073,22
CT 87047 Santo Maria di Licodia € 0,00 € 10.000.00 € 0,00
CT 47044 Santa Venerina €0,00 € 12.000.00 € 0.00

&
FPagina 3 di 10



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

didemocrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importÍ forniti dai
comunÍ)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E
cr 87045 Sant'Aoata li Bottiati € 7.784,46 € 6.016.00 € 7.768,46
CT 87046 Sant'Alfio € 8.078.84 € 8.078,84
CT 87049 Scordia € 0,00 € 0.00
CT 870s0 Trecastagni € 5.307.4L € 5.307,47
CT 87051 TremestierÍ Etneo € 12.928,19 € 72.928,79
CT 470s2 Vqlverde € 8.704,83 € 8.704,83
gr 87053 Viagrande € 9.285,89 € 9.285,88
CT 47054 Vízzini € 0.00 € 0,00
CT 87055 Zafferana Etnea € LL.348,55 € 77,348,55
EN 85001 Aqira € 1_2.932,51 € 12.L51.83 € 780.68
EN 86002 Aidone € 14.823,27 € 74.823,27
EN 86003 Assoro € 5.5s4,38 € 5.554,38
EN 85004 Borrafronca € 0,00 € 0.00
EN 8600s Calascibefta € 1s.063.68 € 79.000.00 € 0,00
EN 85006 Catenanuova € 32.086.97 € 37.000.00 € 0,00
EN 86007 Centuripe € 4.938,1-2 € 4.938,72
EN 86008 Ceramí € 9.273,21 € 9.273.27
EN 86009 Enno € 1_7.710.39 € 30.000.00 € 0,00
EN 86010 Goglia no Castelferrato € 13.994.24 € 73.994,24
EN 86011 Leonforte € 71.1_43,L6 € 77.743,76
EN 86012 Nîcosía € 8.530,32 € 9.775.26 € o,o0
EN 85013 Nissoria € 14.513.23 € 1_6.500.00 € 0,00
EN 86014 Piazza Armerina € 7.85L.87 € 7.857,87
EN 85015 Pietraperzía € 11.377,05 € 77.377,05
EN 85016 Regalbuto € 11_.938,74 € 1_4.873.00 € 0,00
EN 86017 Sperlinga € 8.183.78 € 8.783,78
EN 86018 Troina € 7.700,L0 € 1_2.000,00 € 0,00
EN 86019 Valguornero Caropepe € 6.590.02 € 6.s90.02
EN 86020 Víllarosa € L1.741.31_ € 15.0O0.00 € 0.oo
ME a3LO7 Acquedolci € 612.06 . € 672,06
M E 83001 Alcara Ii Fusi € 1L.837.70 € 72.000,00 € 0,00
M E 83002 AN € 7.080,69 € 7.080.68
ME 83003 AIì Terme € 6.0s3.27 € 7.032,00 € 0,00
M E 83004 Antillo € 6.450.50 € 6.9s0.00 € 0,00
ME 8300s Barcellona Pozzo di Gotto € 6.197.71 € 70.627,55 € 0,00
M E 83006 Basicò € 5.044,18 € 5.001.77 € 42.47
M E 83007 Brolo € 0,00 € 0,00
M E 83008 Capizzi € 15.3L2.8s € L5.31_2,85 € 0,00
M E 83009 Capo d'Orlondo € L.546.71 € 7.546.77
M E 83010 Capri Leone € L1.425,06 € 12.9s0.00 € 0.oo
M E 83011 Caronia € L4.888.31 € 74.888,37

a R Pagina 4 di 10



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da

destinare con forme

di democrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi fornitÍ daí
comunî)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E

M E 83012 Casolvecchio Siculo € 6.258,98 € 7.032,15 € 0,00
M E 83013 Castel dí Lucio € 7.929.04 € 9.948.00 € o,0o
M E 83014 Castell'Umberto € 20.063,75 € 3s.236,36 € 0.00
M E 83015 Costelmola € 6.847,06 € 7.753,18 € 0,00
M E 83015 Castroreale € 9.119.65 € 20.245,00 € 0,00
M E 830L7 Cesarò € 13.496.37 € 13.654,99 € 0.00
M E 83018 Condrò € 4.974.41 € 7.500.00 € 0,00
M E 83019 Falcone € 8.301,37 € L5.860,00 € 0,00
M E 83020 Fícarra € 9.987.31 € 1-0.259,31 € 0.00
M E 83021 Fiumedinisi € s.827.68 € 8.497.94 € 0,00
ME 83022 Floresta € 5.858,78 € 7.032,58 € 0,00
M E 83023 Fondachellî-Fantìno € 7.71L,60 € 9.000,00 € 0.00
M E 83024 Forza d'Aarò € 4.57s,03 € 4.650,00 € 0,00
M E 8302s Francavilla di Sicília € 1_5.276,53 € 75.276,53
M E 83026 Frozzanò € 3.623,98 € 4.500.00 € 0.00
M E 83027 Furci Sîculo € 14.097,22 € 21.711_,12 € 0.00
M E 83028 Furnari € 9.170,73 € 9.705,71 € 0.00
M E 83029 Gaggi € 9.808,74 € 9.453,45 € 355,29
M E 83030 Galatí Mamertino € 17.717,95 € 19.200,00 € 0.00
M E 83031 Gallodoro € 6.032,38 € 6.054,00 € 0.00
M E 83032 Giordini-Naxos € L3.299,73 € 1-7.476,08 € o,o0
M E 83033 Gíoiosa Marea € 9.563,L2 € 9.563,72
M E 83034 Graniti € 5.823,31 € 6.482,20 € 0.00
M E 8303s Gualtieri Sicominò € 9.806,32 € 9.806,32 € 0,00
M E 83036 Itala € 9.200,L0 € 9.270,82 € 0,00
M E 83037 Leni € 10.467,61 € 10.467.67
M E 83038 Letoionni € 4.797.36 € 3.668,06 € 7.729,30
M E 83039 Librízzi € 7.887,32 € 9.130,96 € 0,00
ME 83040 Limîna € 5.950.79 € 5.950.79
M E 83041 Lipari € 43.838.76 € 43.838,76
M E 43042 Longí € 4.690,1_8 € 4.746,32 € 0,00
M E 83043 Malfa € L2.876.68 € 72.876.68
M E 83044 Malvagna € 4.659,94 € 6.1_70,00 € 4.00
M E 83045 Mandanicí € 4.551,74 € 5.000,00 € 0,00
M E 83046 Mozzarrù Sant'Andreo €0,00 € o,o0
M E 43047 Merì € 3.236,77 € 3.370,86 € 0.oo
M E 83048 Messino € L08.325.13 € 708.325,73
M E 83049 Milazzo € 0,00 € 0,00
M E 83050 Militello Rosmoríno € 8.536.00 € 8.536,00
M E 830s1 Mirto € 6.094,23 € 6.094,23 € 0.00
M E 830s2 Mistrettd € 8.382,05 € 9.200,00 € 0,00

Pagina 5 di 10
wg .Fa



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

di democrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi forniti dai
comuni)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E

M E 830s3 Moio Alcantara € 3.63s,47 € 6.1s9,00 € 0,00
M E 83054 Monforte San Giorsio € 9.629,96 € 9.629,86 € 0,00
M E 83055 Monqiuffí Melía € 3.L13,0L € 4.800.00 € 0,00
M E 83056 Montagnoreale € 8.399,94 € 10.200.00 € 0,00
M E 83057 Montalbano Elìcona € 1_5.144,39 € 75.7/U,39
M E 830s8 Motta Camastra € 5.705,10 € 5.414,70 € 290,40
M E 830s9 Motta d'Affermo € 4.941.95 € s.800.00 € o.ao
M E 83060 Noso € 15.232.97 € 1_s.232.97 € 0,00
M E 83061 Nizza di Sícilia € 1"5.563.32 € 20.728,69 € 0,00
M E 83062 Novara dí Sicilia € 6.s68.34 € 6.s68.34
ME 83063 Olîverî € 7.508.97 € 7.508.97
M E 83064 Pace del Mela € 5.834,37 € 7.187,09 € o,oo
M E 8306s Paglíora € 8.14s,38 € 8.378,28 € 0,oo
M E 83066 Pattí € 4.0L7.40 € 8.s00.00 € o.00
M E 83067 Pettineo € 4.097.94 € 4.060,12 € 37,82
M E 83068 Piraino € 27.355,43 € 30.000.00 € o,oo
ME 83059 Raccuja € 5.967,01 € 7.000,00 € o,oo
M E 83070 Reitono € 4.862.6s € 4.862.55
ME 8307L Roccafiorîta € 5.516.84 € 6.000,00 € o.oo
M E 83072 Roccalumero € 14.595,22 € 0.00 € 74.595,22
M E 83073 Roccavaldíno € 6.443,87 € 6./U3,87
M E 83074 Roccella Valdemone € 3.831.02 € 6.700,00 € o.oo
ME 8307s Rodi Mílícî € 9.440.L0 € 9.527,25 € o.oo
M E 83076 Rometta € 3.915,65 € 46.969.75 € 0,00
M E 43077 San Filíppo del Melo € 8.539,99 € 8.539,99
M E 83078 San Fratello € 1"2.977.07 € 72.977.07
M E 83079 San Marco d'Alunzio € L7.5L9.71_ € 13.500,00 € 0,00
M E 83080 San Pier Niceto € 9.747.50 € 9.955,45 € 0,00
M E 83081 San Piero Potti € 1_6.116,37 € 17.936,s9 € 0.00
M E 83082 San Salvatore dí Fitalia € 120,80 € 720.80
M E 83090 San Teodoro € 5.089,25 € 9.272,00 € 0,00
M E 83083 Santa Domenica Víttoria € 6.725,27 € 6.487,80 € 237,47
M E 83086 Santa Lucia del Mela € 16.985.21 € 18.461,59 € 0.00
M E 83087 Santa Marina Salina € L3.L35.67 € 1_3.607,1_5 € 0,00
M E 83089 Santa Teresa di Ríva € 8.279.89 € 1_0.567,41 € 0,00
ME 83084 Sant'Aaata dí Militello € 2.185,1-6 € 2.000.00 € 785,76
M E 83085 Sont'Alessío Sículo € 4.43L.07 € 4.43L.07 € 0,00
M E 83088 Sant'Angelo dí Brolo € L5.426.40 € 76.340,00 € 0,00
M E 83091 Santo Stefano di Camastra € 20.31s,37 € 20.373,37
ME 83092 Saponara € 15.473,09 € 75.91L.88 € 0,00
M E 83093 Savoca € 3.1"44.55 € 2.383.64 € 760.97

wp
Pagina 6 di 10



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

di democrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi fornití doí
comuniJ

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E

M E 83094 Scoletta Zanclea € 7.720,64 €'7.720,64
M E 83095 Sinagra €0,00 € 0,00
M E 83096 Spadafora € 7.757.92 € 7.757,92
M E 43097 Taormína € L3.822,88 € 0,00 € 73.822.88
M E 83106 Terme Vigliatore € 3.847,86 € 8.L00,00 € 0,00
M E 83098 Torreqrotto € 6.644.24 € 8.i21.45 € 0,00
M E 83108 Torrenovo € 1"6.919,49 € 16.890,04 € 29.45
M E 83099 Tortoríci € 0,00 € 0,00
M E 83100 Tripi € 5.801.86 € 6.s00.00 € 0,00
M E 83101 Tusa € 9.71_5,00 € 13.78s,94 € 0.00
M E 83102 Ucria € 1_0.134,20 € L0.744,1_1. € 0,oo
M E 83103 Valdina € 3.220.37 € 2.685.88 € 534,49
M E 83104 Venetíco € 8.960,9s € 18.5L0,16 € 0.00
M E 83105 Villafranca Tirrena € 8.972,24 € 8.972,24
PA 82001 Alía € 8.362,27 € 7.360,00 € 7.002,27
PA 82002 Alîmena € L0.651,38 € 11_.500.00 € 0.oo
PA 82003 AIimínusa € 7.071.67 € 7.077,67
PA 82004 Altavilla Milîcía € 3.6i0,10 € 3.630,70
PA 82005 Altofonte € 8.293.43 € 9.800.00 € o,0o
PA 82006 Bagheria € 0,00 € 1"s.004,00 € 0.00
PA 82007 Balestrote € 6.004,63 € 5.764,50 € 240,13
PA 82008 Baucina € 7.670.66 € 7.71-&05 € 0,00
PA 82009 Belmonte Mezzaqno € 6.527.50 € 9.000.00 € 0.00
PA 82010 Bísacquíno € 6.930,10 € 6.887,66 € 42./U
PA 82082 Blufì € 7.1L7,69 € 7.599,97 € 0,oo
PA 82011 Bolognetta € 0.00 € 0,00
PA 82012 Bompietro € 7.48L,71 € 8.950,00 € 0.00
PA 82013 Borgetto € 0,00 € 0,00
PA 820L4 Caccamo € 8.423,29 € 8.423,29
PA 82015 Caltavuturo € 14.967,33 € 74.967.33
PA 82016 Compofelice dí Fitalia € 3.431_,49 € 3.437,49
PA 420L7 Ca m pofelîce dî Roccella € 7.i04,88 € 7.304,88
PA 82018 Campofioríto € 4.392,46 € 23.000,00 € 0.00
PA 82019 Camporeale € 23.892,57 € 23.892,57
PA 82020 Capaci € 4.653,88 € 4.653,88
PA 82021 Corinî € 0.00 € 0,00
PA a2022 Castelbuono € 0.00 € 0.00
PA 82023 Casteldaccîa € 0,00 € o,o0
PA 82024 Castellana Sícula € 10.622.26 € 1"L.605,00 € o,oo
PA 82025 Castronovo dí Sicîlía € L5.L06,32 € 1.5.9s7,73 € 0.oo
PA 82026 Cefalà Díano € 5.767,86 € 5.767,86

Yf)
.*(_

Î*-
,XPagina 7 di 10 br



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

didemocrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi forniti dai
comuni)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E
PA 82027 Cefalù €0,00 € 0,00
PA 8202a Cerdo € 0,00 € 0.00
PA 82029 Chiusa Sclafani € 9.842.89 € 10.300.00 € 0.00
PA 82030 Ciminno € 12.023.35 € 72.023,35
PA 82031 Cinisi € 0,00 € 1_0.167,39 € 0,00
PA 82032 Collesano € 9.667,19 € 14.274.38 € 0.00
PA 82033 Contessa Entellina € 6.21_9.46 € 6.279,46
PA 82034 Corleone € 0.00 € 0,00
PA 82035 Ficarazzì € 5.724,91 € 5.724,97
PA 82035 Gangi € 4.7L5.91 € 1.851.38 € 2.864,53
PA 82037 Gerací Siculo € L0.466.04 € 10.7L8,88 € 0,00
PA 82038 Giardínello € 4.26L,14 € 3.200,00 € 7.061,74
PA 82039 Giuliana € 5.989,69 € 10.697.03 € 0.00
PA 82(M0 Godrono € 6.529.92 € 6.s29,92
PA 4204t Gratteri € 7.244,42 €7.2/U,42
PA 82042 lsnello € 5.267.36 € s.300.00 € 0.00
PA 42043 lsola delle Femmine € 5.948,1L € 5,948,77
PA 42044 Lascarí € 7.081.34 € 13.679,94 € 0,00
PA 8204s Lercara FriddÍ € 10.244.L1_ € 11.138,00 € 0,00
PA 82046 Morineo € 0.00 € 7.408,28 € 0,00
PA 82047 Mezzoiuso € L1.465,74 € 77.465.74
PA 82048 Misilmeri € 1_3.9i2,59 € 14.685,62 € 0,00
PA 82049 Monreale € 0,00 € 0,00
PA 82050 Montelepre € 3.882,56 € 3.882,56
PA 82051 Montemaaqiore Belsíto € 14.876,39 € 20.7LL.42 € 0.00
PA 82052 Palazzo Adriono € 17.727,30 € 26.242,82 €0,00
PA 820s3 Palermo € 288.83s,13 € 288.835,73
PA 82054 Portinico € 0,00 € o.oo
PA 820ss Petralia Soprana € L3.126,87 € 75.s00.00 € 0,00
PA 82056 Petralía Sottono € 1_3.752,79 € 73.752,79
PA 82057 Píana desli Albonesi € 3.980,84 € s.060.00 € 0.00
PA 82058 Polízzi Generosa € 15.875,07 € 75.875.07
PA 82059 Pollíno € 17.732.1_6 € L2.512.27 € 0,00
PA 82060 Prizzi € 7.306,16 € L9.952,38 €0,00
PA 82061 Roccamena € 7.0L3,01 € 8.1-64.73 € 0.oo
PA 42062 Roccapalumbo € 1_0.738,34 € 70.738.34
PA 82063 San Cioirello € 5.439.30 € 5.439,30
PA 82064 San Giuseppe lato € 3.834,s9 € 1-2.000,00 € 0,oo
PA 8206s San Mquro Castelverde € L0.877,60 € L1.873.92 € o.oo
PA 82066 Sonta Crístina Gela € 5.725.72 € 5.725,72
PA 82067 Santa Flavia € L.409.82 € 7.409,82

Fr(
Pagina 8 d i  10



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

didemocrazia
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi forniti dai
comuni)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E

PA 82068 Sciara € 9.400.6s €9.400,65
PA 82081 Scilloto € 4.759,00 € 5.756,50 € 0,00
PA 82069 Sclafani Baqni € 7.934,96 € 8.s37,07 € o,oo
PA 82070 Termini lmerese € L.223,35 € 22.000,00 € 0,00
PA dzott Terrasiní € 1.432,LL € 1.432,00 € 0,77
PA 82072 Torretta € 9.525,06 € 9.525.06
PA 82073 Trobío € 9.173.20 € 9.773,20
PA 82074 Trappeto € s.395.74 € 8.000,00 € 0,00
PA 82075 Ustica € 12.360,38 € 72.360.38
PA 82076 Valledolmo € 12.55L,22 € 14.725,00 € 0,00
PA 42077 Ventímiqlîa dî Sîcilia € 6.559,06 € 6.559,06
PA 82078 Vícari € 12.725,77 € 12.L25,77 €0,00
PA 82079 Víllabate € 5.L52.43 € 5.752.43
PA 82080 Víllafratí € L9.748.07 € 24.078,68 € 0,00
RG 88001 Acate €0,00 € 0,oo
RG 88002 Chiaramonte Gulfi € L0.836,82 € 70.836.82
RG 88003 Comiso € L7.788,41 € 77.788,47
RG 88004 Giarrotana € 1_3.485.69 € 1_9.000,00 € 0,00
RG 88005 lspica € L2.506,46 € 72.506,46
RG 88006 Modíca € 38.433,73 € 38.433.73
RG 88007 Monterosso Almo € 20.863,8s € 20.863,85
RG 88008 Pozzollo € 77.822,91 € 77.822,87
RG 88009 Rqgusa € 47.7L4,39 € s2.828,28 € 0,00
RG 88010 Santa Croce Camerína € LL.360,60 € 77.360,60
RG 88011 Scícli € 21.632.56 € 2L.650,00 € 0,00
RG 88012 Vittoria € 42.760,58 € 42.760,58
SR 89001 Augusta € 0.00 € 0.00
SR 89002 Avola € 29.2s0.76 € L80.288,57 € 0,00
SR 89003 Buccherí € 6.860.27 € 1_1.297,07 € 0,00
SR 89004 Buscemi € 5.35s.94 € 5.355.94
SR 89005 Canîcattíní Baqní € 7.041-.32 € 7.04L,32 € 0,00
SR 89006 Carlentiní € 72.672,25 € 72.672,25
5R 89007 Cassaro €0,00 € 0.00
SR 89008 Ferlq € 73.0L1,35 € 73.017,35
SR 89009 Florídia € 75.398,85 € 1L.398,85 € 4,000,00
SR 89010 Francofonte € 10.543.;55 € 10.543.55
SR 89011 Lentini € 0,00 € L2.464,41 €0.00
SR 89012 Melilli € 10.278.29 € 1_5.000,00 € 0,00
SR 89013 Noto € 75.i11.74 € 27.000.00 € 0,00
SR 89014 Pachino € 15.798.ss € 75.798.55
SR 89015 Palazzolo Acreide € L0.254,37 € 70.254,37

Pagina I di 10

" p a



Prov
coD
ISTAT

COMUNE

lmporto minimo da
destinare con forme

didemocrazia.
partecipata

IMPORTO
DESTINATO

(importi fornítí daí
comuni)

IMPORTO
SANZIONE

A B c D E F = D - E

SR 89020 Portopalo di Capo Passero € 8.558,46 € 7.862,94 € 695,52
SR 8902r Priolo Garqallo € L0.264,26 € 0,00 € 70.264,26
SR 89016 Rosolini € L2.256,93 € 72.256,93
SR 890L7 Siracusa € 37.453.76 € 37.453.76
SR 89018 Solarino € 11_.506,26 € 77.506,26
SR 89019 Sortíno € 6.919,33 € 20.000,00 € 0,00
TP 81001 Alcamo € 0,00 € 5L.785,23 € o.o0
TP 81002 Buseto Palizzolo € 12.L37.26 € 1L.792,80 € 3/M,46
TP 81003 Calatofimi-Segesta € 9.946,26 € L2.320,00 € 0,00
TP 81004 Campobello dî Mazara € 0,00 € 0.00
TP 81005 Costellommare del GolÍo € 71.L8 €0,00 € 77.78
TP 81006 Castelvetrano €0,00 € 0,oo
TP 81007 Custonaci € L2.673,57 € 1s.000.00 € o,oo
TP 81008 Eríce € 7.436.90 € 21_.465.00 € 0.oo
TP 81009 Favígnana € 44.759.62 €/M.759,62
TP 81010 Gíbellina € L1.934.75 € 77.934,75
TP 81011 Marsalo € 1_7.295,66 € 77.295,66
TP 81012 Mazaro delVollo € 788.77 € 788.77
TP 81013 Paceco € 6.1_33.56 € 6.733.56
TP 81014 Pantellería € 32.14L,86 € 55.732,63 € 0,oo
TP 81015 Partannd € 2.446,07 € 5.389,84 € o,oo
TP aLo24 Petrosíno € 6.0L5.19 € 8.222,04 € 0.00
TP 81016 Poggioreale € 9.L71.52 € 10.000,00 € 0.00
TP 8LO17 Saloparuta € 13.046.06 € 73.046,06
TP 81018 Salemi € 2.935,37 € 1L.200,00 € 0,oo
TP 81020 San Víto Lo Capo € 14.823.64 € 11_.047,64 € 3.776.00
TP 81019 Santa Ninfa € 9.689,04 € 9.056,4L € 632.63
TP 81021 Trapani € 27.240,35 € 42.430,75 € 0,00
TP 8LO22 Valderice € 4.869.89 € 4.869.89
TP 81023 Vita € 8.647,60 € 8.647,60

TOTALI € 4.773.995,00 € 3.321.670,89 € 2.077.967,47

Il Funzionario Direttivo

Rt@eP#{s\

Il Dirigente Generale
Marsherita Rizza

Pagina 10 d i  10


